©
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUSARARANGUÁ-ARA

RUA PEDRO JOGO PEREIRA, NO 150, BAIRRO MATO ALTO C'EP 88900-000 - ARARANGUA-SC
TELEFONES: + 55 (048) 3721-6448 / + 55 (048) 3522-2408 / FAX + 55 (048) 3522-2408

www .ara rangua .ufsc .br

ATA N'. 5 DA REUNIÃO EXTRAORDINÁkIÂ DO COLEGIADO DO CURSO DE
GRADUAÇÃO EM FISIOTERAPIA

Ata da quinta reunião do Colegiado da Curso de
Graduação em Fisioterapia, realizada no dia 1 8 de março
de 20 1 3, às dezesseis horas e trinta minutos, na sala ARA
1 ] 8 do Campus Jardim das.Avenidas - Araranguá.

( 9
Aos dezoito dias do mês de março do ano de dois mil e treze, às dezesseis horas e trinta minutos,
na sala 1 1 8 do Campus Araranguá, reuniram-se os seguintes membros do Colegiado do curso de
graduação em Fisioterapia, devidamente convocados: Professora Resina Vasconcellos Antânio,
Professor Rafael Cypriano, Professor Giovani Lunardi e Professora Patrícia mass, sob a
P.residência do Professor Claus Trõger Pich, que cumprimentou a todos e havendo quórum deu
por aberta a reunião. Na sequência, submeteu a pauta à apreciação com o seguinte item: Item
único: aprovação dos planos de Ensino referente ao semestre 2013.1, cujo Relator é o Professor
Giovani Lunardi. A pautam foi aprovada por unanimidade Em seguida, o Professor Giovani
Lunardi fez o ,geu relato, recomendando a aprovação dos seguintes planos de ensino:
Fundamentos de Biociências, Bioética, Psicologia,. Biologia Celular e Molecular, Fisioterapia
Dermato Funcional, Fisioterapia Pediátrica, Legislação Profissional, Bioquímica Básica A,
Bioquímica Básica B, MorfoHisiologia, Patologia l e 11, Acompanhamento Teórico ll e lll,
Estágio ll e 111, BioHsica,-Genética, Cinesiologia l 'e 11, Saúde Pública l e ll, Imunologia l,
Farmacologia e Bioquímica Fisiológica. O parecer do relator foi aprovado por unanimidade.
Nada mais foi acrescentado e a reunião foi .encerrada pelo professor .Claras Troger Pich. Eu,
Giovani Mendonça Lunardi, Professor, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será
assinada pelos presentes. Araranguá 1 8 de março de 201?.

,n

5

4

5

6

7

8

9

10

1 1

12

13

14

15

16

17

.A